
 
 
 
 
 
 
 

  

PORTARIA N. 17/UNOESC-R/2025 

 

 

Fixa valores para serviços prestados pela 

Universidade do Oeste de Santa Catarina 

(Unoesc), do Campus Joaçaba e Campos 

Novos. 

 

 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina (Unoesc), Professor Ricardo 

Antonio De Marco, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Fixar os valores para os diversos serviços prestados pela Unoesc Campus de 

Joaçaba e de Campos Novos. 

I – LABORATÓRIO ESTRUTURA, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE - JOAÇABA 

Descrição das análises Valor 

Condutividade a 25°C R$ 15,60 

Cor aparente R$ 15,60 

Cor verdadeira R$ 22,00 

Densidade líquidos R$ 21,30 

Óleos e graxas totais R$ 88,30 

Óleos e graxas – Lodo R$ 198,00 

Óleos Mineral e óleos vegetais e gorduras animais R$ 191,80 

Oxigênio dissolvido R$ 22,00  

pH R$ 15,60 



 
 
 
 
 
 
 

  

I – LABORATÓRIO ESTRUTURA, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE - JOAÇABA 

Descrição das análises Valor 

Sólidos Dissolvidos totais R$ 22,00 

Sólidos Sedimentáveis Totais R$ 15,60 

Sólidos Suspensos totais R$ 33,20 

Sólidos Suspensos Voláteis e Fixos R$ 103,80 

Sólidos Totais R$ 48,20 

Sólidos Totais Voláteis e Fixos (resíduo mineral) R$ 80,35 

Temperatura R$ 14,95 

Turbidez R$ 14,95 

Acidez titulável R$ 30,10 

Alcalinidade Carbonato, Bicarbonato e Hidróxido R$ 60,00 

Alcalinidade fenolftaleína R$ 30,10 

Alcalinidade total R$ 30,10 

Alumínio R$ 39,70 

Cálcio R$ 32,65 

Cloreto total R$ 30,10 

Cloro residual livre R$ 24,15 

Cobre Total R$ 32,65 

Cromo hexavalente R$ 32,65 



 
 
 
 
 
 
 

  

I – LABORATÓRIO ESTRUTURA, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE - JOAÇABA 

Descrição das análises Valor 

DBO – demanda bioquímica de oxigênio, 5 dias, 20oC R$ 77,00 

DQO – demanda química de oxigênio R$ 64,25 

Dureza cálcio R$ 30,10 

Dureza magnésio R$ 30,10 

Dureza total R$ 30,10 

Ferro dissolvido R$ 22,65 

Ferro total R$ 32,65 

Fluoreto R$ 62,50 

Fósforo R$ 60,00 

Magnésio total R$ 32,65 

Manganês solúvel R$ 22,65 

Manganês total R$ 32,65 

Níquel R$ 32,65 

Nitrogênio amoniacal (NH4) R$ 40,10 

Nitrogênio nitrato (NO3) R$ 63,65 

Nitrogênio nitrito (NO2) R$ 22,00 

Nitrogênio total R$ 117,55 

Oxigênio consumido em meio ácido R$ 40,10 



 
 
 
 
 
 
 

  

I – LABORATÓRIO ESTRUTURA, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE - JOAÇABA 

Descrição das análises Valor 

Potássio R$ 48,50 

Pureza Ácido R$ 65,50 

Pureza Soda R$ 65,50 

Sílica R$ 51,60 

Sódio R$ 48,45 

Substâncias tensoativas R$ 116,20 

Sulfato R$ 63,15 

Sulfeto R$ 40,10 

Zinco total R$ 32,65 

Bactérias heterotróficas R$ 50,05 

Coliformes totais e termotolerantes (PA) R$ 33,15 

Coliformes totais e termotolerantes – Farmácia R$ 89,65 

Coliformes totais e termotolerantes (NMP) R$ 119,95 

Coleta de amostra R$ 22,45 

Deslocamento (Km) R$ 2,50 

Contagem Total Padrão – Mesófilos Aeróbio / Utensílios R$ 45,55 

Contagem Total Padrão – E. Coli / Utensílios R$ 109,00 

Salmonella ssp / Utensílios R$ 81,50 



 
 
 
 
 
 
 

  

I – LABORATÓRIO ESTRUTURA, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE - JOAÇABA 

Descrição das análises Valor 

Teor de Cloro Ativo R$ 40,00 

Substâncias Orgânicas Oxidáveis / Oxigênio Consumido R$ 55,45 

 

II – LABORATÓRIO DE SOLOS – CAMPOS NOVOS 

Descrição das análises Valor 

a) Análise completa de solo: (metodologia ROLAS) R$ 67,00 

Argila determinada pelo método do densímetro; pH em água 1:1, índice SMP; P, 

K determinados pelo método Mehlich I; Matéria orgânica por digestão úmida; Ca, 

Mg, Al, Mn trocáveis extraídos com KCl 1 mol/L; S-SO4
2- extraído com CaHPO4 500 

mg/L de P; Zn e Cu determinados pelo método Mehlich I; B extraído com água quente. 

b) Análise básica de solo: (metodologia ROLAS) R$ 53,50 

Argila determinada pelo método do densímetro; pH em água 1:1, índice SMP; P, 

K determinados pelo método Mehlich I; Matéria orgânica por digestão úmida; Ca, 

Mg, Al trocáveis extraídos com KCl 1 mol/L; 

c) Análise "completa" de resíduo orgânico: (geralmente solicitada 

pelos produtores para colocar no solo) 

R$ 200,00 

Umidade, Densidade, pH, Carbono orgânico, Relação C/N, N, P, K, Ca, Mg, Cu, Zn, 

Fe, Mn, Na, S 

d) Análise "completa" de resíduo orgânico + metais pesados R$ 333,00 

Umidade, Densidade, pH, Carbono orgânico, Relação C/N, N, P, K, Ca, Mg, Cu, Zn, 

Fe, Mn, Na, S, Cr, Ni, Pb, Cd, Poder de neutralização 



 
 
 
 
 
 
 

  

II – LABORATÓRIO DE SOLOS – CAMPOS NOVOS 

Descrição das análises Valor 

e) Análise "completa" de tecido vegetal R$ 93,00 

N, P, K, Ca, Mg, Cu, Zn, Fe, Mn, S 

f) Análise "completa" de calcário R$ 79,50 

Umidade, Peneiras, PRNT, CaO, MgO 

g) Análise “Física do solo” granulométrica R$ 26,00 

Areia, Silte, Argila 

h) Análise básica de solo + Cu e Zn: (metodologia ROLAS) R$ 57,50 

Argila determinada pelo método do densímetro; pH em água 1:1, índice SMP; P, K 

determinados pelo método Mehlich I; Matéria orgânica por digestão úmida; Ca, Mg, 

Al trocáveis extraídos com KCl 1 mol/L*; Zn e Cu determinados pelo método Mehlich. 

 

III – LABORATÓRIO DE SEMENTES – CAMPOS NOVOS 

(Testes para controle interno de qualidade) 

Descrição das análises Valor 

Teste de Germinação R$ 32,00 

Teste de Envelhecimento Acelerado R$ 42,00 

Teste de Tetrazólio R$ 47,00 

Teste de Frio R$ 32,50 

Condutividade Elétrica R$ 14,00 



 
 
 
 
 
 
 

  

III – LABORATÓRIO DE SEMENTES – CAMPOS NOVOS 

(Testes para controle interno de qualidade) 

Descrição das análises Valor 

Pureza Física R$ 20,00 

Peso de Mil Sementes R$ 14,00 

 

IV – LABOTATÓRIO DE ARQUEOLOGIA – JOAÇABA  

Descrição das análises – Endossos Institucionais Valor 

IN 001/2015 - Nível II - Acompanhamento Arqueológico R$ 1.771,00 

IN 001/2015 - Nível III - Projeto de Avaliação de Impacto ao Patrimônio 

Arqueológico 

R$ 1.771,00 

IN 001/2015 - Nível IV - Projeto de Avaliação de Potencial de Impacto 

ao Patrimônio Arqueológico 

R$ 1.771,00 

IN 001/2015 - Programa de Gestão do Patrimônio Arqueológico: 

Salvamento Arqueológico 

R$ 7.338,00 

IN 001/2015 - Programa de Gestão do Patrimônio Arqueológico: 

Cercamento e Sinalização de Sítio 

R$ 1.771,00 

Portaria 230/2002 - Projeto de Monitoramento Arqueológico R$ 1.771,00 

Portaria 230/2002 - Projeto de Prospecção Arqueológica R$ 1.771,00 

Projeto de Recadastramento de Sítios Arqueológicos R$ 1.771,00 

Portaria 230/2002 - Projeto de Salvamento Arqueológico R$ 7.338,00 

 



 
 
 
 
 
 
 

  

V – LABORATÓRIO DE BROMATOLOGIA – CAMPOS NOVOS 

Descrição das análises bromatológicas Valor 

FDN R$ 43,00 

FDA R$ 27,50 

Lignina R$ 12,00 

PB R$ 12,00 

PIDN R$ 55,50 

PIDA R$ 55,50 

Amido R$ 58,00 

EE R$ 67,00 

FB R$ 45,00 

MS R$ 6,50 

MM R$ 11,50 

Granulometria/KPS R$ 17,00 

PennState R$ 17,00 

Combo MS+MM R$ 7,50 

Combo FDN+FDA R$ 44,00 

Combo FDN+FDA+Lignina R$ 44,00 

Combo FDN+PIDN R$ 62,00 

Combo FDA+PIDA R$ 55,50 



 
 
 
 
 
 
 

  

V – LABORATÓRIO DE BROMATOLOGIA – CAMPOS NOVOS 

Descrição das análises bromatológicas Valor 

Combo PB+PIDN+FDN R$ 95,50 

Combo PB+PIDA+FDA R$ 63,00 

Combo MS+MM+PB+FDN+FDA R$ 52,50 

Combo MS+MM+PB+FDN+FDA+PennState R$ 50,50 

Combo MS+MM+PB+FDN+FDA+PennState+PH R$ 50,00 

Combo MS+MM+PB+FDN+FDA+PState+PH+AMID R$ 64,00 

Combo MS+MM+PB+FDN+FDA+Lign+PState+PH R$ 50,00 

Combo MS+MM+PB R$ 28,50 

Combo MS+MM+PB+FB R$ 51,50 

Combo MS+MM+PB+EE R$ 33,50 

Combo MS+MM+PB+FB+EE R$ 58,00 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário, 

em especial a Portaria n. 46/UNOESC-R/2024. 

Registre-se, publique-se. 

Joaçaba/SC, 17 de fevereiro de 2025. 

 

 

Ricardo Antonio De Marco 

Reitor da Unoesc 


